
 

pag. 1   
 

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 

COMUNE DI LUGO DI VICENZA 
Provincia di Vicenza 

 
 
 

 

N. 364 Reg. Gen. 
 
 

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA 
 N. 100 DEL 27-10-2022 

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA CORRELATI (ART. 175, 

COMMA5-QUATER, LETT. E-BIS), D.LGS/2000 
 
 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 
 
VISTA l’allegata proposta di determinazione n. 102 del 27-10-2022 sottoscritta da Ranzolin Paola relativa a 
“VARIAZIONE AI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA CORRELATI (ART. 175, COMMA5-QUATER, LETT. E-BIS), 
D.LGS/2000”; 
 
DATO ATTO dell’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, del sottoscritto firmatario del presente 
provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt.  6, comma 2, e 7 del D.P.R.  
n.  62/2013; 
 
RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 
 
VISTO il Decreto legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RILEVATA la propria competenza, ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici 
e dei Servizi; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante del presente 
provvedimento. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
  
               IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA  

                                   Rag. Paola Ranzolin 
                      (firmato digitalmente) 



 

pag. 2   
 

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 

 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA N. 100 DEL 27-10-2022 
 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE AVENTE AD OGGETTO: 
 
VARIAZIONE AI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA CORRELATI (ART. 175, COMMA5-QUATER, LETT. E-BIS), 
D.LGS/2000 

 
 
Il Responsabile dell’istruttoria: 
 

VISTA la delibera di C.C. n. 4 del 13/01/2022 ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione 2022-2024 e bilancio di previsione 2022-2024”, dichiarata immediatamente 
eseguibile;  
 
VISTE le delibere di G.C.: 

-  n. 5 del 18/01/2022 ad oggetto: “Approvazione Peg anno 2022: assegnazione dotazioni 
finanziarie” e s.m.i.; 

- n. 15 del 22/02/2022 ad oggetto: “Peg anno 2022: approvazione Piano degli Obiettivi e 
Piano della Performance” e s.m.i.; 

- n. 94 del 11/10/2022 ad oggetto: “Approvazione del piano integrato di attività e 
organizzazione 2022-2024 - ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
Vista la nota prot. n. 9839 in data 19/10/2022, con la quale la responsabile Area Tecnica ha 
trasmesso alla Regione Veneto il cronoprogramma aggiornato dell’opera “messa in sicurezza 
strada comunale di Via Peronia” con la quale viene dato atto che si prevede l’esigibilità della spesa 
di € 68.502,00 finanziata con contributo regionale di pari importo nel 2023 anziché nel 2022 e 

pertanto è necessario ha modificare gli stanziamenti riguardanti i capitoli di entrata e di spesa 
correlati, in termini di competenza e di cassa, come riportato nel prospetto allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Richiamato infine l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. e-bis), 
il quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile 
finanziario, la competenza ad apportare le “variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative 
a stanziamenti riferiti a operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate 
secondo l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a 
rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118”; 
 
Richiamato altresì il punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 
al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità, e in particolare l’articolo 48 il quale demanda al 
responsabile del servizio finanziario la competenza tali variazioni; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni 
apportate al bilancio di previsione degli esercizi 2022/2024 connesse ad entrate e spese correlati; 
 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196ART18
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196ART0


 

pag. 3   
 

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
DATO ATTO dell’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, del sottoscritto responsabile del 
procedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt.  6, comma 2, e 7 del 
D.P.R.  n.  62/2013”; 
 

PROPONE 
 
1) di approvare le variazioni tra capitoli di entrata e di spesa correlati, ai sensi dell’art. 175, comma 
5-quater, lett. e-bis) del d.Lgs. n. 267/2000 nonché del punto 5.4 del principio contabile applicato 
alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, secondo il prospetto allegato al presente 
provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale; 
 
2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 
4) di comunicare la presente variazione alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 
5-quater, lett. e-bis) del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 
         Il Responsabile dell’istruttoria 
           F.to Rag. Paola Ranzolin 
               







DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 100 del 27-10-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI LUGO DI VICENZA 

 

Comune di  
Lugo di Vicenza  
PROVINCIA DI VICENZA 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA N. 100 DEL 27-10-2022 AD OGGETTO: 
 

VARIAZIONE AI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA CORRELATI (ART. 175, COMMA5-QUATER, LETT. E-BIS), 
D.LGS/2000 
 

VISTO IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI 
DELL’ART. 147 BIS C. 1 DEL VIGENTE D.LGS. N. 267/2000 SUL PRESENTE ATTO CHE DALLA SEGUENTE DATA 
DIVIENE ESECUTIVO. 

 
Variazione prenotazione impegno del 27-10-2022 tipo Esigibilita` su anni 

Su Impegno N°     7 del 27-10-2022 a Competenza  approvato con Atto n.     82 Giunta Com. del 30-08-2022 avente 
per oggetto MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE DI VIA PERONIA - APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO 
CIG 9355706CD1 

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo      11764 Articolo       MESSA IN SICUREZZA STRADA VIA PERONIA CON CONTRIBUTO MINISTERIALE 

Causale VARIAZIONE AI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA CORRELATI (ART. 175, 
COMMA5-QUATER, LETT. E-BIS), D.LGS/2000 

Importo 2022 €. -51.473,69 

Importo  2023 €. 51.473,69 

 
Variazione accertamento del 27-10-2022 tipo Esigibilita` su anni 

Su Accertamento N°   131 del 26-08-2022 a Competenza  approvato con Atto n.         del            avente per oggetto 
DECRETO REGIONE VENTO N. 463/89000400 DEL 27 DICEMBRE 2021 
CIG  

5° livello 4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome 

Capitolo       3190 Articolo       CONTRIBUTO REGIONALE MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE DI VIA 
PERONIA 

Causale VARIAZIONE AI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA CORRELATI (ART. 175, 
COMMA5-QUATER, LETT. E-BIS), D.LGS/2000 

Importo 2022 €. -68.502,00 

Importo  2023 €. 68.502,00 

 
Variazione impegno del 27-10-2022 tipo Esigibilita` su anni 

Su Impegno N°   366 del 26-08-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    291 DETERMINAZIONI RESPONSAB. 
del 26-08-2022 avente per oggetto MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE DI VIA PERONIA - 
AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA E REDAZIONE CONTABILITA FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
CIG 9355706CD1 

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo      11764 Articolo       MESSA IN SICUREZZA STRADA VIA PERONIA CON CONTRIBUTO MINISTERIALE 



DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 100 del 27-10-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI LUGO DI VICENZA 

Causale VARIAZIONE AI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA CORRELATI (ART. 175, 
COMMA5-QUATER, LETT. E-BIS), D.LGS/2000 

Importo 2022 €. -17.028,31 

Importo  2023 €. 17.028,31 

Beneficiario       934   LEONARDI NAZZARENO 

 

 
Lugo di Vicenza, li 27-10-2022 
 
   Il Responsabile Servizio Finanziario 
           Ranzolin Paola 

(firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 100 del 27-10-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI LUGO DI VICENZA 

 

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 7/03/2005, n. 82 

Comune di  
Lugo di Vicenza  

PROVINCIA DI VICENZA 
 

 

 

  

          PUBBLICAZIONE DETERMINAZIONE 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO ON LINE 
 

La DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 100 del 27-10-2022 ad oggetto “VARIAZIONE AI 

CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA CORRELATI (ART. 175, COMMA5-QUATER, LETT. E-BIS), 

D.LGS/2000” viene pubblicata all’albo on-line del Comune di Lugo di Vicenza in data odierna per 

rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Lugo di Vicenza, lì 27-10-2022 
 

 

IL MESSO COMUNALE 
(Cestaro Ivan) 

(firmato digitalmente) 
 

 

 

 
 


